（2）通过认购本次发行的股份取得上市公司实际控制权的投资者；

（3）董事会拟引入的境内外战略投资者。

锁定期届满后，交易各方在本次发行中认购的江山化工股份的转让将按照届

时有效的相关法律法规、规章和深交所的规则办理。

3、本次交易前浙铁集团及其一致行动人所持有股份的锁定安排

《证券法》第九十八条规定：在上市公司收购中，收购人持有的被收购的上

市公司的股票，在收购行为完成后的十二个月内不得转让；《上市公司收购资产

管理办法》第七十四条规定：在上市公司收购中，收购人持有的被收购公司的股

份，在收购完成后 12 个月内不得转让。收购人在被收购公司中拥有权益的股份

在同一实际控制人控制的不同主体之间进行转让不受前述 12 个月的限制，但应

当遵守本办法第六章的规定。

本次交易前，浙铁集团持有上市公司江山化工 136,958,410 股，持股比例为

30.22%；浙铁集团一致行动人浙发公司持有上市公司江山化工 5,346,900 股，持

12

股比例为 1.18%。

浙铁集团及其一致行动人浙发公司向公司出具了书面承诺：“本公司在本次

重组前直接及间接持有的上市公司股份，在本次重组完成后 12 个月内不以任何

方式进行转让，包括通过证券市场公开转让或通过协议方式转让，也不由上市公

司回购该股份；本次交易完成后，如上市公司以资本公积转增股本、派送股票红

利等，本公司基于本次交易前直接及间接持有的上市公司股份而衍生取得的上市

公司股份，亦将承担上述限售义务。上述锁定期届满后，本公司转让上市公司股

份时，需遵守《公司法》、《证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、

法规、规章、规范性文件以及上市公司《公司章程》的相关规定。”

根据上述股份锁定安排，本次交易前浙铁集团及其一致行动人浙发公司持有

的上市公司股份，在本次交易完成后 12 个月内不得转让。

（五）上市地点

本次重组所发行的股票在深交所上市。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 453,259,717 股，浙铁集团及其一致行动人

浙发公司持股比例合计为 31.40%，浙铁集团为上市公司的控股股东。按照本次

交易方案，上市公司本次发行普通股 102,256,903 股用于购买资产，发行普通股

不超过 120,302,238 股用于募集配套资金。本次交易完成后，上市公司的控股股

东仍为浙铁集团，本次交易不会导致上市公司的实际控制权发生变化。

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股）
持股

比例

募集配套资金前 募集配套资金后

持股数量（股）
持股

比例
持股数量（股）

持股

比例

1
浙铁集团及

一致行动人
142,305,310 31.40% 244,562,213 44.02% 244,562,213 36.19%

2
募集配套资

金认购方
- - - - 120,302,238 17.80%

3 其他投资者 310,954,407 68.60% 310,954,407 55.98% 310,954,407 46.01%

合计 453,259,717 100.00% 555,516,620 100.00% 675,818,858 100.00%

13

注：上表中配套募集资金发行股数按上限测算。

截至 2016 年 6 月 21 日（本次非公开发行股票股份登记日），本公司前 10

名股东（包括在册股东与未到账股东）情况列表如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 浙江省铁路投资集团有限公司 239,215,313 43.06%

2 江山市经济建设发展公司 5,409,366 0.97%

3 浙江省发展资产经营有限公司 5,346,900 0.96%

4
中国农业银行股份有限公司－国泰金牛创新成

长混合型证券投资基金
4,137,000 0.74%

5 蒋建庆 3,000,000 0.54%

6 程阳锋 2,769,200 0.50%

7
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保

证券账户
1,972,541 0.36%

8 中央汇金资产管理有限责任公司 1,938,100 0.35%

9 廖仲钦 1,660,000 0.30%

10
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券

账户
1,651,631 0.30%

（二）对上市公司财务状况和盈利能力的影响

根据天健会计师出具的《审阅报告》（天健审〔2015〕7353 号），本次交易

对上市公司财务状况及和盈利能力的影响如下：

单位：万元

项目
2015 年 11 月 30 日 2014 年 12 月 31 日

实际数 备考数 实际数 备考数

流动资产 70,705.83 142,678.84 79,178.46 103,235.34

非流动资产 183,081.42 398,165.66 198,450.69 380,105.49

资产总计 253,787.25 540,844.50 277,629.16 483,340.84

流动负债 124,133.13 279,004.66 115,010.40 206,219.98

非流动负债 37,609.32 102,155.61 56,229.82 131,318.82

负债总计 161,742.45 381,160.27 171,240.22 337,538.80

股东权益合计 92,044.80 159,684.23 106,388.94 145,802.04

流动比率 0.57 0.51 0.69 0.50

速动比率 0.48 0.43 0.58 0.43

资产负债率 63.73% 70.48% 61.68% 69.83%

每股净资产（元） 2.03 2.87 2.35 2.62

14

项目
2015 年 1-11 月 2014 年

实际数 备考数 实际数 备考数

营业收入 224,643.12 265,984.99 237,853.88 236,814.69

营业利润 -13,724.09 -20,677.41 -15,593.33 -16,743.49

利润总额 -13,549.05 -20,322.72 -15,416.54 -16,522.84

净利润 -14,344.14 -21,117.81 -15,833.14 -16,939.44

归属于母公司股东

净利润
-14,344.14 -21,117.81 -15,833.14 -16,939.44

基本每股收益（元） -0.32 -0.38 -0.35 -0.30

注：上表备考数未考虑本次交易募集配套资金的影响因素。

本次重组后，浙铁大风成为公司的全资子公司，公司总资产、净资产规模大

幅增长，每股净资产亦有所上升。2015 年 7 月浙铁大风正式投产后，因投产时

间较短，联合装置尚处于磨合调优阶段，产品推广和市场拓展也需要一定时间的

积累，且投产后期间费用增加较多，综上原因导致浙铁大风 2014 年及 2015 年

1-11 月的净利润均为负。

2016 年以来，浙铁大风生产平稳，逐步打开市场。同时，面对低迷的市场

环境和公司经营困局，江山化工一直紧抓生产经营，不断挖潜，实现降本增效，

公司 2016 年经营情况较 2015 年同期已呈现向好的趋势，相比 2015 年同期大幅

减亏。本次交易完成后，上市公司 2016 年 1-6 月合计净利润预计为 800-1800 万

元。浙铁大风将成为上市公司改善经营业绩，实现减亏、扭亏的重要力量。

单位：万元

项目 2016 年 1-6 月 2015 年 1-6 月

净利润 800-1800 -6,524.35

注：数据引自公司 2016 年半年度业绩预告修正公告。2016 年 1-6 月上市公司已将浙铁

大风纳入合并范围。

随着上市公司对浙铁大风的整合力度加强，未来浙铁大风将在聚碳酸酯行业

快速发展的背景下，充分发挥自身竞争优势，改善和提高盈利水平，加强上市公

司的持续盈利能力。

四、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行未发生公司董事、监事和高级管理人员持股数量变动的情况。

15

第二节 本次交易实施情况

一、本次重组的实施过程

（一）本次交易已经获得的授权与批准

1、上市公司的决策过程

2015 年 12 月 3 日，上市公司召开第六届董事会第十五次会议审议通过了本

次重组预案等相关议案。

2015 年 12 月 30 日，上市公司召开第六届董事会第十六次会议，审议通过

本次重组正式方案及相关议案。

2016 年 1 月 19 日，上市公司召开 2016 年第一次临时股东大会审议通过本

次重组正式方案并同意浙铁集团及其一致行动人免于发出要约。

2、交易对方决策过程

浙铁集团分别于 2015 年 11 月 28 日及 2015 年 12 月 28 日，召开董事会审议

通过了转让浙铁大风 100%股权予江山化工等相关议案。

2016 年 1 月 6 日，浙江省国资委出具《浙江省国资委关于浙江江山化工股